
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 113 del 23/07/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 15 luglio 2009, n.
1027
 
POR PUGLIA 2007- 2013, Asse IV - Capitale Umano: Avviso n. 4/2008 “RITORNO AL FUTURO”
approvato con D. D. n. 2082 del 11/11/2008 pubblicata sul BURP n. 176 suppl. del 13/11/2008. Rettifica
graduatoria approvata con DD n. 570 del 27/04/09 pubblicata sul BURP n.66 suppl. del 04/05/09.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 15 del mese di Luglio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97.
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 13/11/2008 è stata pubblicata sul BURP n. 176 suppl. la D.D. n. 2082 del 11/11/2008 -
successivamente rettificata con D.D. n. 2277 del 25/11/2008 pubblicata sul BURP n. 188 del 04/12/2008
- con la quale è stato approvato l’Avviso n. 4/2008, “RITORNO AL FUTURO”, per la presentazione di
istanze di borse di studio post lauream per attività di specializzazione in Italia e all’estero per giovani
disoccupati ed inoccupati - cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia.
 Le risorse complessivamente disponibili per tale avviso erano pari ad euro 40.000.000,00.
 In esito al predetto avviso, alla data del 09/01/2009, scadenza per la presentazione in modalità on line
delle candidature, sono state proposte n. 3.344 istanze:
- n. 37, relativi a candidati che non hanno completato la procedura telematica nei termini e nelle
modalità stabilite dall’avviso;
- n. 3.307, relativi a candidati che hanno completato la procedura telematica nei termini e nelle modalità

1



stabilite dall’avviso.
Alla data del 15/01/2009, scadenza per la presentazione della candidatura in formato cartaceo, delle n.
3.307 candidature:
- n. 2.752 plichi sono risultati correttamente pervenute in formato cartaceo nei termini e con le modalità
prescritte dall’avviso;
- n. 55 plichi sono risultati irricevibili, in quanto pervenute fuori termine;
- n. 500 plichi sono risultati non pervenuti.
 
 Il Servizio Formazione Professionale ha proceduto, quindi, alla valutazione delle n. 2752 candidature, al
termine della quale, con D.D. n. 570 del 24/04/2009 ha formulato:
• una graduatoria definitiva relativa ai candidati AMMESSI e AMMESSI CON RISERVA;
• un elenco riportante le candidature dichiarate INTEGRABILI, relative a n. 760 candidati, per i quali la
documentazione prodotta è risultata imprecisa e/o carente ai sensi del paragrafo G) dell’avviso.
 
 Successivamente alla pubblicazione della suddetta D.D. n. 570/2009, il Servizio Formazione
Professionale ha quindi provveduto ad inviare a tali n. 760 candidati, con raccomandata A/R, la nota
prot. n. 34/2049/FP del 27/04/2009.
 In seguito all’esame della documentazione integrativa pervenuta, il Servizio Formazione Professionale
provvede, con il presente atto, a definire la posizione dei suddetti n. 760 candidati, nelle seguenti
modalità:
• n. 305 sono stati dichiarati AMMESSI (cfr Allegato D);
• n. 120 sono stati dichiarati AMMESSI CON RISERVA (cfr Allegato D);
• n. 212 sono stati dichiarati NON AMMESSI per le motivazioni riportate nell’Allegato C;
• n. 123 sono stati inclusi nell’elenco dei candidati per i quali sarà effettuato un ulteriore controllo (ex
d.p.r. 445/2000) sulle dichiarazioni rese dagli enti erogatori del master in ordine all’esperienza
decennale (cfr. Allegato E);
 
 Inoltre, il Servizio Formazione Professionale ha constatato che il provvedimento già adottato necessita
di nuove rettifiche, relative nello specifico a rinunce e istanze di riesame pervenute.
 
 Pertanto con il presente provvedimento, sulla base di quanto sopra esposto, si procede alla rettifica
della D.D. n. 570 del 24/04/2009 mediante riformulazione delle graduatorie allegate, dalle quali può
evincersi che:
• n. 1270 sono stati dichiarati AMMESSI (cfr Allegato A);
• n. 582 sono stati dichiarati AMMESSI CON RISERVA (cfr Allegato A);
• n. 777 sono stati dichiarati NON AMMESSI per le motivazioni riportate nell’Allegato B.
 
 Con il presente provvedimento, per quanto sin qui illustrato, si approvano tutti gli allegati sopra
menzionati, parti integranti e sostanziali del presente atto.
 Si sottolinea che tutti i candidati ammessi con riserva inclusi nell’allegato D, dovranno
obbligatoriamente, entro il termine perentorio di 90 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul
BURP, a pena di decadenza, depositare presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale il
certificato di ammissione al master.
 
 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professianale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. 28/01
 La spesa complessiva di euro 17.864.000,00 derivante dall’approvazione delle graduatorie di cui alla

2



D.D. n. 570 del 24/04/2009, con il presente atto viene incrementata ad euro 22.704.000,00 e trova
copertura nel maggiore impegno di spesa di euro 40.000.000,00 già assunto con D.D. n. 2082 del
11/11/2008.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 
DETERMINA
 
• di rettificare, nelle modalità indicate in narrativa, la D.D. n. 570 del 24/04/2009 pubbl. sul BURP n. 66
suppl. con la quale sono state approvate le prime graduatorie relative all’Avviso n. 4/2008, “RITORNO
AL FUTURO”;
 
• di approvare le risultanze dell’istruttoria delle documentazioni pervenute relativamente ai n. 760
candidature dichiarate INTEGRABILI riportate nell’Allegato “E” della D.D. n. 570 del 24/04/2009;
 
• di approvare gli Allegati “A” (composto di n. 109 pagine), “B” (composto di n. 49 pagine), “C” (composto
di n. 15 pagine), “D” (composto di n. 29 pagine) ed “E” (composto di n. 7 pagine), parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;
 
• di dare atto che la spesa complessiva di euro 17.864.000,00 derivante dall’approvazione delle
graduatorie di cui alla D.D. n. 570 del 24/04/2009, con il presente atto viene incrementata ad euro
22.704.000,00 e trova copertura nel maggiore impegno di spesa di euro 40.000.000,00 già assunto con
D.D. n. 2082 del 11/11/2008;
 
• di dare atto che l’importo del finanziamento riconosciuto, come già specificato nell’avviso, è da ritenersi
al lordo delle ritenute fiscali;
 
• di dare atto che tutti i candidati ammessi con riserva inclusi nell’allegato D dovranno obbligatoriamente,
entro il termine perentorio di 90 giorni dalla pubblicazione del presente atto, a pena di decadenza,
depositare presso gli uffici del Servizio Formazione Professionale il certificato di ammissione al master;
 
• di dare atto che la modulistica necessaria all’erogazione delle borse è a disposizione sul sito ufficiale
all’indirizzo internet:
 http://formazione.regione.puglia.it;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento con i relativi allegati, ai sensi della
L.R. n. 13/94, art. 6.
Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine, più gli Allegati “A” (composto di
n. 109 pagine), “B” (composto di n. 49 pagine), “C” (composto di n. 15 pagine), “D” (composto di n. 29
pagine) ed “E” (composto di n. 7 pagine), per complessive n. 214 pagine):
 
- è immediatamente esecutivo;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6, comma 5 della L.R. n. 7/97, mediante pubblicazione nel-
l’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 

3



- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Servizio per gli adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97 ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello

4


